
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-95

L'anno 2020 il giorno 05 del mese di Maggio la sottoscritta Gaggero Angela Ilaria in qualità 
di dirigente di Settore Beni e Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO: EMERGENZA CO-VID-19: AFFIDAMENTO ALLA DITTA ARIONI 
INFORMATICA SRL DELLA FORNITURA DI SCHERMI DIVISORI CON BASETTE 
AUTOPORTANTI PER PROTEZIONE ADDETTI FRONT OFFICE  PER UN IMPORTO DI 
EURO 7.686,00 IVA COMPRESA – CIG ZD52CDDBC3 .

Adottata il 05/05/2020
Esecutiva dal 06/05/2020

05/05/2020 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-95

OGGETTO:  EMERGENZA  COVID-19  -  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  ARIONI 
INFORMATICA  SRL  DELLA  FORNITURA  DI  SCHERMI  DIVISORI  CON  BASETTE 
AUTOPORTANTI  PER PROTEZIONE ADDETTI  FRONT  OFFICE  PER UN  IMPORTO  DI 
EURO 7.686,00 IVA COMPRESA – CIG ZD52CDDBC3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate  
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;
- l’art. 63, comma 2, lett. c), codice dei contratti, che consente la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall’ammi-
nistrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le pro-
cedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del del 26/02/2020 che approva i documenti previsionali 
e programmatici 2020/2022" dell’Ente;
- la nota prot. n° 89398 del 10.03.2020 del Direttore Generale Operativo ad oggetto “Disposizioni 
in merito alla diffusione del CO-VID – 19”;
- la nota prot. n° 92397 del 13.03,2020 del Direttore Generale Operativo ad oggetto “Disposizioni 
in merito alla diffusione del CO-VID – 19”;
- la Delibera della Giunta Comunale n. 61 del 19 marzo 2020 che approva il PEG 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 recante “ulteriori misure urgenti in mate-
ria di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020;
- l’ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 recante “ulte-
riori misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da CO-
VID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che, stante il perdurare dell’emergenza CO-VID-19, sono pervenute alla Direzione Sta-
zione Unica Appaltante richieste per acquisire un totale di n° 42 schermi divisori, dimensioni cm 
100L x 80H con basette autoportanti per protezione front office, richieste da parte della Direzione 
Polizia Locale, Direzione Politica delle Entrate, Direzione Patrimonio e Municipio Centro Ovest  ;

Dato atto che la disponibilità di tali articoli, stante le richieste che pervengono ai distributori  di pro-
dotti igienici ed antinfortunistici da tutta Italia, risulta incostante;

Rilevato che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per le tipologie pre-
dette cui possano aderire gli Enti Pubblici Territoriali, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qua-
lità quale limite massimo, mentre esiste sul MEPA di Consip apposito il bando corrispondente alle  
necessità predette;

Rilevato che le Ditte MYO SPA, SEDUS, TEKSERRAMENTI; ICR, ARIONI INFORMATICA 
SRL e PETRIS SISTEMI SNC hanno proposto soluzioni molto differenti per prezzo e per stabilità 
degli schermi mobili da non fissare alle scrivanie per permetterne il rapido spostamento tra gli uffici 
e per consentire anche al pubblico, con un posizionamento non a bordo scrivania, di potersi appog-
giare per firmare e/o visionare pratiche:

Dato atto che la soluzione proposta dalla Ditta ARIONI INFORMATICA SRL, Euro 150,00 cad. 
Iva esclusa per schermo autoportante, dimensioni cm 100L x 80H  e basette di adeguata lunghezza 
su entrambi i lati dello schermo, è risultata, dopo una comparazione tra prezzi offerti e stabilità de-
gli schermi da appoggiare a scrivania, congrua e la più confacente a soddisfare le necessità della 
C.A., in base anche ai fondi che la Direzione Protezione Civile poteva mettere a disposizione, in 
quanto:

- il prezzo di Euro 255,00 cad. Iva esclusa proposto dalla Ditta MYO SPA per un prodotto dotato di  
stabilità risulta di molto superiore al prezzo proposto dalla Ditta ARIONI INFORMATICA SRL;
- il prezzo di euro 125,00 cad. Iva esclusa proposto dalla Ditta SEDUS è riferito ad una soluzione  
dotata di minor stabilità rispetto a quella della Ditta ARIONI INFORMATICA SRL;
- il prezzo di Euro 132,00/150,00 cad. Iva esclusa proposto dalla Ditta PETRIS SISTEMI SNC è ri-
ferito ad una soluzione dotata di minor stabilità rispetto a quella della Ditta ARIONI INFORMATI-
CA SRL;
- il prezzo di Euro 89,00/159,00 cad. Iva esclusa proposto dalla Ditta TEKSERRAMENTI è riferito 
ad una soluzione dotata di minor stabilità rispetto a quella della Ditta ARIONI INFORMATICA 
SRL;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il prezzo di Euro 118,96 cad. Iva esclusa proposto dalla Ditta WICON ITALIA SPA è riferito ad 
una soluzione che prevede un’altezza di cm 65 giudicata troppo bassa in quanto dovendosi appog-
giare lo schermo su di una scrivania e non su di un bancone alto;
- La Ditta ICR, dopo l’invio della sua proposta, non ha più risposto alla richiesta di fornire il prezzo 
unitario;
 
e che la Ditta Arioni Informatica SRL ha garantito la consegna in 5/7 giorni data ordine e quindi in 
tempo per organizzare la distribuzione agli uffici richiedenti in vista della prossima riapertura;

Dato atto che:
- la Ditta ARIONI INFORMATICA SRL risulta regolarmente iscritte al MEPA di Consip;
- la predetta fornitura è acquistabile con i fondi a disposizione per l’anno 2020 sul Capitolo  3945 
”Acquisizione di Beni in Stato di Emergenza” c.d.c. 155 P.d.C. 1.3.1.2.0”, come da atto datoriale 
della Direzione Protezione Civile prot. n° 132263 del 30.04.2020 ;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  alla 
Ditta ARIONI INFORMATICA SRL (Cod. Benf. 35981) – Partita Iva/Codice Fiscale 03271170106 
– con sede a Genova in Corso Buenos Aires 20/R (Cod. Ben. 53093)   - la fornitura di n° 42 schermi 
divisori con basette autoportanti dimensioni cm 100L x 80H cm, al prezzo di Euro 150,00 cad. Iva 
esclusa per un importo di 6.300,00 Iva esclusa;

Preso atto che :
-  è stato acquisito tramite procedura ANAC il CIG ZD52CDDBC3 per la liquidazione della fattura 
elettronica di Euro 6.300,00 Iva compresa che verrà emessa dalla Ditta ARIONI INFORMATICA 
SRL;
- il contratto con la  Ditta aggiudicataria verrà stipulato tramite scambio di corrispondenza;

Rilevato che è stato nominato quale RUP il Dott. Gian Luigi SIRI in servizio presso la Direzione 
Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

DETERMINA

1) di affidare,  ai  sensi  dell’art.  36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 e per le motivazioni di cui 
in premessa, alla Ditta ARIONI INFORMATICA SRL (Cod. Benf. 35981) – Partita Iva/Codice Fi-
scale 03271170106 – con sede a Genova in Corso Buenos Aires 20/R  - la fornitura di n° 42 scher-
mi divisori con basette autoportanti dimensioni cm 100L x 80H cm, al prezzo di Euro 150,00 cad. 
Iva esclusa per un importo di 6.300,00 Iva esclusa - CIG ZD52CDDBC3;

2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazioni nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di impegnare l’importo complessivo di Euro 7.686,00 Iva compresa  per Iva 22% a Bilancio 2020 
sul  capitolo  3945  ”Acquisizione  di  Beni  in  Stato  di  Emergenza”  c.d.c.  155  P.d.C.  1.3.1.2.0” 
(IMP.2020/8391) - CIG ZD52CDDBC3;

4) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordine ed alla 
diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti 
di spesa del presente provvedimento;

5) di stabilire che la consegna avvenga, all’indirizzo indicato dal Comune, entro 7 giorni lavorativi 
dall’invio dell’ordine;

6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali;

8) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

 9) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

10) di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, comma 1 e comma 3, del 
D.Lgs. 267/2000;

11) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del 
punto 3 e 4 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-95

AD OGGETTO

EMERGENZA CO-VID-19 :  AFFIDAMENTO ALLA DITTA ARIONI INFORMATICA SRL 
DELLA  FORNITURA  DI  SCHERMI  DIVISORI  CON  BASETTE   AUTOPORTANTI  PER 
PROTEZIONE  ADDETTI  FRONT  OFFICE   PER  UN  IMPORTO  DI  EURO  7.686,00  IVA 
COMPRESA – CIG ZD52CDDBC3 .

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




